1) *negotiis intentus* ex Sallust. Bell. Iugurth. c. 85. Praef. Catilin. cf. infra c. 33. 2) *conversam* i. e. divertentem sive reversam; v. infra l. IV, c. 2. 3) Aliter Chron. Saxon., Florent. a. 1048, qui tradunt, Suenonem nonnisi post Magni mortem Daniam recuperasse. Obiit, ut videtur, a. 1047, Oct. 25. V. Necrol. Island.-Norveg. apud Langebek, Script. rer. Danic. T. II, p. 516; Necrol. Luneburg. apud Wedekind, Noten III. 4) Lib. II, c. 74. 5) Vid. Chron. Saxon., Florent. a. 1047. 6) Cf. supra l. II, c. 74.

regni heredem. Cumque^a rex^b iuvenis Suein tria pro
 libitu suo regna tenuerit^c, mox succedentibus prosperis,
 oblitus est celestis regis^d et consanguineam^e a Suedia
 duxit uxorem^f. Quod^g domno archiepiscopo valde dis-
 pllicit, furentemque regem^g, missis legatis ad eum, de
 scelere^h terribiliter increpuitⁱ, postremo, nisi resipuerit^k,
 excommunicationis gladio feriendum esse [minatus est^l].
 Tunc ille conversus in furorem, minabatur^m omnem Ham-
 maburgensem parrochiam vastare et excindere. Ad quas
 minas imperterritus nosterⁿ archiepiscopus arguens et
 obsecrans perstitit immobilis, donec tandem flexus Danorum
 tyrannus per litteras papae, libellum repudii dedit conso-
 brinae. Nec tamen rex sacerdotum admonitionibus aurem
 praebuit, sed mox^o ut consobrinam a se dimisit, alias
 itemque^p alias uxores et^q concubinas assumpsit, et susci-
 tavit ei Dominus inimicos in circuitu multos, sicut Salemoni^r
 fecit proprios servos^s.

³Reg. 11,
14.

12. Haroldus^t quidam^{u.2}, frater Olaph regis et
 martyris, vivente adhuc germano^v patriam egressus est^w.
 Constantinopolim exul abiit^x, ubi miles imperatoris effectus,
 multa praelia contra Sarracenos in mari et Scitas in terra
 gessit^y, fortitudine clarus et divitiis^z auctus vehementer³.
 Is vero^a, defuncto fratre, cum in patriam revocatus^{*fuerit}^b,
 Suein consanguineum^c regnantem repperit. Cuius, ut
 dicitur^d, se manibus tradens, sacramentum fidelitatis exhi-
 buit victori, et patrium regnum pro ducatu^e accepit in
 beneficium. Sed mox^f ut ad suos venit et Nortmannos

Schol. 63.

*p. 340.

Schol. 64.

Schol. 63. Haroldus a Graecia regressus, filiam regis Ruziae^g
 Gerzlef^{h.4} uxorem accepit. Alteram tulit Andreas, rex Ungrorumⁱ, de
 qua genitus est Salomon^k. Terciam duxit rex Francorum Henricus,
 quae peperit ei Philippum. (2. 3. 4.)

Schol. 64. Haroldus cum Magno pugnavit contra Suenonem^l, post
 cuius mortem factus est miles eius. (2. 4.)

a) que *deest* 3. b) rex *deest* 1. c) teneret 4. d) gregis 3. e) quia con-
 sanguineam suam 4. f) Quod dum 4. g) displicuit furentem regem 4. h) sce-
 lere tanto 4. i) increpavit 2. 3. 4. k) recipuerit 2. resipesceret 4. l) min.
 est *desunt* 1. 2. 3. m) minabatur *deest* 1. n) noster *deest* 4. o) prebens,
 mox 4. p) atque 4. q) atque 5. r) Salomoni 2. 3. s) sicut quondam S.
 proprios servos suos 4. t) Nam H. 4. u) Haraldus quidem 3. v) suo
addit 4. w) est *deest* 2. 3. 4. x) abierat 4. y) praelia in mari c. S. et S.
 gessit 3. *Vocabula* in mari *voci* Sarracenos et in terra *voci* Scitas (Seythas 4) *su-*
perscripta sunt in codd. 1. 4. z) c. divitiisque 4. a) ergo 4. b) esset 2. 3. 4.
 c) suum *addit* 4. d) ut dicitur *desunt* 4. e) pro ducatum 1. f) ut mox ut 4.
 ut mox 5. g) Ruzzie 4. de Russia 3. h) Gerzlef *deest* 2. Gerzleph 3.
 i) Ungarorum 3. 5. k) Salemon 4. l) Suein 4.

- 1) Gunhild sive Giuthe, v. infra c. 16. 2) Haraldus dictus Hardradr.
 3) Cf. Theodoric. monach. c. 25. Snorri Saga af Haralldi Hardráda.
 4) Iaroslav 1019—1054. Filia eius Haroldo nupta vocabatur Elisabeth.

sibi fideles esse persensit, facile ad rebellandum persuasus, omnia Danorum maritima ferro vastavit et igne. Et tunc Arhusin^a ecclesia incensa ac^b Sliaswig depraedata est. Suein^c rex terga vertit. Inter Haroldum et Suein^d praelium fuit omnibus^e diebus vitae eorum¹.

Schol. 65.

13. Simul eo^f tempore separabant se Angli a regno Danorum, filiis Gudwini rebellionis auctoribus, quos amitae regis Danorum filios esse diximus², et quorum sororem Eduardus^g rex duxit uxorem. Hii^h namque, facta conspiratione, fratres Suein regis, qui in Anglia duces erant, alterumⁱ Bern^k statim obruncant, alterum^l Osbern^m cum suis omnibus eiecerunt a patria³. Et tenuerunt Angliam in ditione sua, Eduardo tantumⁿ vita et inani regis nomine⁴ contento.

14. Cum^o haec ibi gesta essent, christianissimus rex Sueonum Iacobus migravit e^p saeculo, et successit ei frater eius Emund [Gamul^q] pessimus. Nam iste a concubina Olaph natus erat, et cum baptizatus esset, non multum de nostra^r religione curavit, habuitque secum quendam episcopum nomine Osmund^s, acephalum, quem dudum Siga-

Schol. 65. Sicut enim prius^s diximus⁶, Knut, rex Danorum, sororem suam, quae a Richardo comite repudiata est^t, dedit Ulf^u duci suo; ex qua nati sunt Bern^v dux et^w Suein rex. Ulf^x dux sororem suam Godwino^y, duci Anglorum, copulavit, ex qua nati sunt Suein^z, Tosti^a et Harold et ista Gude^b, quam rex Eduard in coniugio^c habuit. Deinde Suein, filius Godvini^d, occidit Bern, filium avunculi sui. Harold^e autem, cum esset vir fortissimus, Griphum, Hyberniae regem, decollavit⁷. Suein regem Danorum propulit^f ab Anglia^g, ipsumque cognatum et dominum suum, regem Eduardum, pro nichilo habuit. Sequitur vindicta Dei et plaga Nordmannorum et excidium^h Angliae. (2. 3. 4.)

a) Arusie 2. Arhusiae 3. Arhusen 5. b) ac *deest* 1. c) Suein igitur 4. S. ergo 5. d) et Suein *desunt* 1. e) vertit. Et erat inter S. et H. p. o. 4. f) Et *eciam* 4. g) Eduard 2. 4. Edwardus 3. h) Hi 3. 5. i) scilicet *addit* 4. k) Bernonem 2. Biorn 3. *semper*. l) alium vero 4. m) Esbern 2. n) tamen 3. o) Cumque 4. p) a 2. 3. 4. q) Gamul 4. *deest* 1. 3. Gamular, quod interpretatur senex 2. 2a. r) christiana 4. s) sicut superius 2. t) quam a. R. c. repudiatam 4. u) Ulf 3. Wolf 4. Wolff 5. v) Biorn 3. w) Bern dux et *desunt* 5. x) Wolf autem 4. y) Guduwino 4. z) rex — Suein *desunt* 5. a) Toste 3. Tosto 2. b) Gythe 3. Grande 2. c) coniugem 3. d) Guduwini 4. Gudewini 5. Godswini 2. e) Harald 4. f) pepulit 3. g) Hyberniae regem propulit ab Anglia Danorum 5. h) excidium 2.

1) Theodoric. monach. c. 28. 2) l. II, c. 58; cf. Lappenberg, Geschichte von Grossbrit. T. I, p. 479. 3) Chron. Saxon. et Florent. a. 1049. 4) *nomen inane imperii* Lucan. Pharsal. l. V, v. 389 sq. 5) De Osmundo, qui grandaevus in Anglia in monasterio Eliensi circa a. 1070. vita defunctus est, v. Histor. Eliensem l. II, c. 42. V. etiam infra l. III, 70 (IV, 44); l. IV, c. 33, Schol. 141. 6) l. II, c. 52. 7) rectius Griffilt, regem Walliae, quem cum sociis suis Hibernicis superavit Haroldus rex. Decollatum eius capit a Walensibus regi Haroldo est oblatum a. 1064; v. Lappenberg, Geschichte von Grossbrit. T. I, p. 519 et 523.

fridus, Nortmannorum episcopus, Bremae scolis docendum commendavit. Verum is postea beneficiorum oblitus, pro ordinatione Romam accessit, indeque repulsus, per multa loca circumvit^a erroneus, et sic demum ordinari meruit a quodam Polaniae archiepiscopo. Tunc^b veniens in Suediam, iactavit se a papa consecratum in^c illas partes archiepiscopum. Sed cum noster archiepiscopus legatos suos ad Gamulan^d regem dirigeret^e, invenerunt ibi eundem girovagum Osmund archiepiscopali more crucem prae^f se ferentem. Audierunt etiam, quod barbaros adhuc neophitos non sana fidei nostrae doctrina corruperit. Quorum ille praesentia territus, solitis populum regemque impulit^g dolis, ut legati repellerentur, quasi non habentes sygillum apostolici. Et illi^h quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Erant autem legati fratres Bremensis ecclesiae, quorum potissimusⁱ fuit Adalwardus^k senior^l, olim nostri claustrum decanus, verum tunc^m Sueonum genti ordinatus episcopus^l. De cuius viri virtutibus multa possent dici, nisi properarem ad alia. Legatosⁿ igitur^o tali modo a Sueonibus repulsos^p fertur^q quidam, nepos an^r privignus regis ignoro, persecutus^s esse^t, cum lacrimis suppliciter se commendans orationibus^u eorum. Nomen ei Stinkil^u p. 341. erat. Is solus misericordia motus super fratres, optulit eis munera, transmisitque eos per montana Suedorum salvos^v usque ad sanctissimam Gunhild [vel Giuthe^w] reginam, quae a rege Danorum pro consanguinitate separata, in praediis suis trans Daniam commorata est, hospitalitati elemosinisque vacans et ceteris operibus sanctitatis insistens. Ea^x legatos cum ingenti honore^z quasi a Deo missos recipiens, magna per eos xenia^y misit archiepiscopo.

Act. Apost.
c. 5, v. 41.

Schol. 66.

* p. 341.

Schol. 67.

15. Interea Sueones, qui episcopum suum repulerunt^z, divina ultio secuta^a est. Et primo quidem filius regis

Schol. 66. Illo egresso, Bremense claustrum regula, disciplina fratrum et concordia defecit, acephalis omnia turbantibus. (4.)

Schol. 67. Alia erat Gunhild, relicta Anundi^b, alia Gude^c, quam Thore interfecit. (2. 3. 4.)

a) circumvit 3. 5. b) Qui 4. c) ad 2. 3. 4. d) G. *deest* 4. Gamulam 3.
e) Emundum *addit* 4. f) ante 4. g) pulit 1. h) Ille 3. i) potentissimus 1.
k) Adelwaldus *M. F.* l) senior *superscriptum in cod.* 1. *Omnino deest* 2. *M. F.* m) tum *M. F.* n) Legatis 1. o) nostros *addit* 4. p) repulsis 1.
q) fertur *deest* 4. r) ac 1. s) persecutus 3. t) eos 4. u) Steinkel 2. Steinkel 4. Stenkeil 3. v) salvosque 1. w) Gunhild vel *desunt* 2. 4. vel Giuthe *desunt* 1. Gude 2. 4. x) Que 4. y) exenia 2. z) repulerant 4.
a) subsecuta 4. b) Amundi 2. 5. c) Gaude 2. 5. Gythe 3.

1) sc. Gothorum. V. infra l. IV, c. 23. 2) cum ingenti honore. Ita et l. IV, c. 35.

nomine Anund^a, a patre missus ad dilatandum^b imperium, cum in patriam feminarum pervenisset^c, quas nos arbitramur Amazonas esse^{d.1}, veneno, quod illae^e fontibus immiscuerunt, tam ipse^f quam exercitus eius perierunt. Deinde cum aliis cladibus tanta siccitas et frugum sterilitas Sueones afflixit, ut, missis ad archiepiscopum legatis, episcopum suum reposcerent, cum satisfactione fidem gentis pollicentes. Gavisus igitur^g pontifex, petenti gregi volentem dedit^h pastorem. Qui deindeⁱ perveniens in Sueoniam, tanta omnium alacritate suscipi meruit, ut gentem Wirmilanorum^{k.2} integram Christo lucratus, etiam miracula virtutum in populo fecisse dicatur. Eodem tempore mortuus est rex Sueonum Emund, post quem levatur in regnum nepos eius^l Stinkel^m, de quo supra diximus. Qui fidelis erat domino Iesu Christo, et de religione eiusⁿ testimonium perhibebant omnes fratres nostri^o, qui eas partes adierant. Haec de Sueonibus suo tempore gesta domnus^p Adalbertus archiepiscopus amplifico^q sermone, ut solebat^r, omnia describens, etiam visionem quandam episcopi Adalwardi^s, qua monitus est, ut euangelizandi gratia pergere non tardaret, curavit adnectere.

Schol. 68.

16. In Nortmannia^t quoque res magnae gestae^u sunt illo tempore, quo rex Haraldus^v crudelitate sua omnes tyrannorum excessit furores. Multae^w ecclesiae per illum virum^x dirutae, multi christiani ab illo^y per supplicia sunt^z necati. Erat^a vir potens et clarus victoriis, qui prius in Graecia et in^b Scythiae regionibus multa contra barbaros praelia confecit^{c.3}. Postquam vero in patriam venit, nunquam quietus fuit a bellis, fulmen septentrionis, fatale

Schol. 68. Adalwardus episcopus^d a rege Haroldo invitatus venit in Nordmanniam^e; ibique corpus cuiusdam viri, qui ante 60^f annos defunctus est, nec omnino putrescere potuit, facta absolutione reconciliationis, mox in pulverem redegit. Erat enim ille homo quondam a Libentio archiepiscopo propter piraticam excommunicatus, ut ipsi per visionem revelatum^g est Adalwardo^h. (2. 4.)

a) Et primo — Anund *desunt* 1. Anundus 2. Amund 3. b) ut dilataret 4.
 c) pervenissent 1. d) A. esse dicimus 2. 3. A. dicimus 4. A. vocamus 5.
 e) illae *deest* 1. illic 3. f) ille 1. g) ergo 4. h) g. Adalwardum prefecit 2. 3. 4. i) deinde *deest* 3. 4. k) Wirmilanorum 1. Wirml. 2. Virnil. 3. 4. Wirnil. 5. vel Scrithefnnorum *addit* 2. et Scritifngorum 4. l) nepos eius *desunt* 3. m) Steinkel 2. 3. 4. n) de cuius religione 4. o) nostri *deest* 4. p) domnus *deest* 4. q) amplico 1. r) ut solebat *desunt* 4. s) etiam — Adalwardi *desunt* 3. t) Nordwegia 2. 4. Norvegia 3. u) gestae *deest* 1. v) Haraldus 2. 4. w) enim *addit* 4. x) unum 3. y) per eum 3. z) sunt *deest* 1. a) autem *addunt* 2. 3. 4. b) in *deest* 4. c) exercuit 4. d) episcopus *deest* 2. e) Nordwegiam 2. f) XL 5. g) revelatus 5. h) ab Adalwardo 4.

1) Vide infra l. IV, c. 19. 2) Waermeland. 3) Vide supra c. 12.

malum^a omnibus Danorum insulis¹. Ille vir omnes Sclavorum maritimas regiones depraedavit; ille Orchadas insulas suae ditioni subiecit; ille cruentum imperium usque ad Island^b extendit. Itaque multis imperans nationibus, propter avaritiam et crudelitatem suam omnibus erat invisus². Serviebat etiam maleficis artibus, non attendens miser, quod sanctissimus germanus eius talia monstra eradicavit a regno³, pro amplectenda norma christianitatis certans usque ad sanguinem^c. Cuius egregia merita testantur haec miracula, quae cotidie fiunt ad sepulcrum regis in civitate Trondemnis^d. Videbat haec ille derelictus a Deo, nichilque compunctus, oblationes quoque ac thesauros, qui summa fidelium devotione collati sunt ad tumulum fratris, ipse Haroldus unca manu⁴ corradens^e, militibus dispersit. Pro quibus causis ^{p. 342.} archiepiscopus zelo Dei tactus, ^{Schol. 69} legatos suos direxit ad eundem regem, tyrannicas praesumptiones^f eius litteris^g increpans, spetialiter vero admonens de oblationibus, quas non liceret in usum cedere laicorum, et de episcopis suis^h, quos in Gallia vel inⁱ Anglia contra fas ordinare fecerat^k se contempto, per quem auctoritate sedis apostolicae deberent iuste ordinari^l. Ad haec mandata commotus ad^m iram tyrannus, legatosⁿ pontificis spreto abire praecepit, clamitans^o, se nescire, quis sit archiepiscopus aut potens in Norvegia^p, nisi solus Haroldus. Et alia plurima deinde fecit et dixit, quae superbiae eius proximam intentabant^q ruinam⁵. Nam et papa Alexander, confestim missis ad eundem regem litteris, praecepit, ut

Schol. 69. Haroldus rex ab illo die direxit episcopos suos in Galliam, multos etiam venientes ab Anglia suscepit. Quorum unus fuit Asgoth^r, quem redeuntem ab urbe apostolorum comprehendi iussit archiepiscopus, acceptoque fidelitatis sacramento, dimisit^s abire donatum. (2. 3. 4.)

a) magnum 1. b) usque in Island suum 4. c) mortem 1, cui superscripta est vox: sanguinem. d) Throndepnis 4. Throndemis 3. Thrundhem 2. e) corrodens 4. f) praesumptionis 1. g) suis addit 4. h) suis deest 4. i) in deest 5. k) fecit ordinari 2. 3. 4. l) iure consecrari deberent 4. m) in 4. n) suos add. 1. o) dicens 4. p) Nordwegia 2. 4. q) intendebant 3. r) Asgot 4. Asgotus 2. s) divisit 2. *Hoc scholion apud Velleum legitur in fine textus cap. 20.*

1) Lucan. Pharsal. l. X, v. 34 de Alexandro Magno:

*Terrarum fatale malum fulmenque, quod omnes
Percuteret pariter populos . . .*

2) *invisus omnibus.* Sall. Catil. c. 47. 3) V. supra l. II, c. 55.

4) *Uncae manus* saepius dictae Virgilio Georg. l. II, v. 365; Aen. l. III, v. 217, l. VI, v. 360. 5) De Haraldi regis morte v. infra c. 51.

tam ipse quam episcopi sui vicario sedis apostolicae dignam subiectionis exhibeant^a reverentiam.

Schol. 70.

17. His apud Nortmanniam gestis, magnopere studuit archiepiscopus, ut regi Danorum conciliaretur, quem prius offensum habuit in repudio consobrinae. Scivit enim, si talem virum ad se colligeret¹, leviolem sibi ad cetera, quae in animo gessit², introitum fore. Mox igitur, mediante gratia largitatis, quam in omnes habuit, venit in^b Sliaswig, ubi facile notus et reconciliatus superbo regi, muneribus atque conviviis certavit archiepiscopalem potentiam regalibus anteferre divitiis. Denique, sicut mos est inter barbaros, ad confirmandum pactum federis opulentum^c convivium habetur^d vicissim per octo dies. De multis rebus ecclesiasticis ibi disponitur^e, de pace christianorum, de^f conversione paganorum ibi consulitur. Ita pontifex cum gaudio domum reversus, persuasit caesari³, ut evocatus rex Danorum in Saxoniam, uterque^g alteri perpetuam iuraret amicitiam^h. Cuius federisⁱ beneficio multum lucri suscepit nostra ecclesia, et legatio borealium nationum, cooperante^k Suein rege^l, prosperis semper aucta est incrementis.

Schol. 70^m. 'Alexander episcopus, servus servorum Dei, Haroldo, regi Nordmannorum, salutem et apostolicam benedictionem. Quia adhuc rudes in fide existitisⁿ et in ecclesiastica disciplina quodammodo claudicatis, oportet nos, cui totius ecclesiae commissum est regimen, divinis admonitionibus vos frequentius visitare. Sed^o quia ob longarum difficultatem viarum per nos hoc^p agere minime valemus, sciatis, nos Adalberto, Hammaburgensi archiepiscopo, vicario nostro, haec omnia firmiter commisisse. Praedictus itaque venerabilis archiepiscopus et^q legatus noster suis nobis conquestus est epistolis, quod episcopi vestrae^r provinciae aut non sunt consecrati, aut data pecunia contra Romana privilegia, quae suae ecclesiae sibi data sunt, in Anglia vel in Gallia pessime sunt ordinati. Unde ex auctoritate apostolorum Petri et Pauli vos^s admonemus^t, ut, sicut apostolicae sedi reverentiam subiectionis debetis exhibere, ita praefato^u venerabili archiepiscopo, vicario nostro et vice nostra fungenti, vos vestrique episcopi impendatis.' Et reliqua. (2. 3. 4.)

a) exhiberent 4. b) in *deest* 4. c) opulentum *deest* 4. d) habebatur 4.
 e) dispositum 2. dispositis 4. f) et 4. g) *deest* 5. h) perpetua confederaretur amicitia 4. i) confederationis 4. k) que *addunt* 2. 4. l) regis 1.
 m) *Hoc scholion in cod. 4 textui insertum legitur, praemissis verbis: Et ecce rescriptum litterarum, post verba: subiectionis reverentiam.* n) in f. r. extitistis 5.
 o) Et 3. p) per hoc nos 2. q) et *deest* 3. 4. r) nostrae 3. s) nos 3.
 t) amonemus 4. u) praefato *deest* 3.

1) *ad se colligere*, Germanismus: an sich knüpfen, sich verbinden.
 2) *gerere in animo*, Germanismus: im Sinne führen. 3) sc. Heinrich III. Haec referenda videntur ad annum 1048. sive 1049. Cf. Florent. Wigorn. a. 1049: *Suanus etiam, rex Danorum, ut imperator illi mandarat, cum sua classe ibi affuit* (sc. in expeditione contra Balduinum, comitem Flandrensium), *et ea vice fidelitatem imperatori iuravit.*

18. Trans Albiam vero et in Sclavania res nostrae adhuc magna gerebantur prosperitate. Godescalcus enim, de quo supra dictum est, vir prudentia et fortitudine praedicandus, accepta in uxorem filia regis Danorum, Sclavos ita perdomuit, ut eum quasi regem timerent, tributa offerentes^a et pacem cum subiectione petentes^b. Qua temporis occasione nostra Hammaburg pacem habuit et Sclavania sacerdotibus ecclesiisque plena fuit. Godescalcus igitur, vir religiosus ac timens Deum, archiepiscopo etiam familiaris, Hammaburg ut matrem colebat. Ad quam solvendorum causa votorum solitus^{*} erat frequenter venire. In Sclavania ceteriori^c nemo unquam surrexit potentior et tam fervidus christianae religionis propagator. Etenim si vita ei longior concederetur, omnes paganos ad^d christianitatem cogere disposuit, cum fere terciam partem converteret eorum, qui prius sub avo eius [Mistiwoi^e] relapsi sunt ad paganitatem. p. 343.

19. Igitur omnes populi Sclavorum, qui ad Hammaburgensem respiciunt dyocesim, sub illo^f principe christianam fidem coluerunt^g devote^h, hoc est Waigri etⁱ Obodriti vel Reregi^k vel^l Polabingi, item Linoges^m, Warnabi, Chizziniⁿ et Circipani, usque ad Panem^o fluvium^p, quem nostrae privilegia ecclesiae vocant Penem. Provinciae iam plenae erant ecclesiis, ecclesiae autem sacerdotibus; sacerdotes vero libere agebant in his quae ad Deum pertinent^q. Quorum mediastinus^{r.1} princeps Godescalcus dicitur tanto religionis arsisse^s studio, ut oblitus ordinis sui, frequenter in ecclesia sermonem exhortacionis ad populum fecerit, ea, quae mystice ab episcopis dicebantur vel^t presbyteris^u, ipse^v cupiens Sclavanicis verbis reddere planiora. Infinitus erat numerus eorum qui cotidie convertebantur^w, adeo ut pro sacerdotibus in totas² Schol. 71.

Schol. 71. Fama est, eo tempore duos monachos a Boemiae saltibus in civitatem Rethre^x venisse, ubi dum verbum Dei publice annuntiarent^y, concilio paganorum, sicut ipsi desideraverunt, diversis primo suppliciiis exanimati^z, ad ultimum pro Christo decollati sunt. Quorum quidem nomina hominibus incognita, ut veraciter credimus, in coelo scripta sunt. (2. 3. 4.)

Schol. 72. In ostio Peanis^a fluvii civitas maxima est, quae Dimine vocatur; ibi est terminus Hammaburgensis parochiae. (2. 4.)

a) timentes tributum offerrent 4. b) peterent 4. c) ulteriori 2. 3. 4. d) propagator — ad *desunt* 1. e) Mistiwoi *deest* 1. *In margine codicis* 2. *hic notatur*: Godescalcus fuit gener regis Danorum. f) illo devote 4. illo devoto 5. g) coluerant 3. h) devote *deest* 4. i) et *deest* 4. k) Obotriti vel Keregi 3. l) et 4. m) Lingones *M. F.* n) Chizzimi 1. Chizini 2. *semper*. o) Peanem 2. *semper*. Peanum 3. 5. p) flet 1. q) pertinebant 4. r) industrius 5. s) Godescalcus t. r. exarsit 4. t) et 4. u) sacerdotibus 5. v) ipse *deest* 4. w) ad Dominum *addit* 4. x) Rethre 2. y) predicarent 4. z) examinati 4. a) Peani 5.

1) i. e. servus, v. Horat. Epp. I, 14. 14. 2) i. e. omnes.

mitteretur provincias. Tunc etiam^a per singulas urbes coenobia fiebant sanctorum virorum canonicè viventium, item monachorum atque sanctimonialium, sicut testantur hii qui in Leubice^b, Aldinburg, Lontio^c, Razzispurg^d et in aliis civitatibus singulas viderunt. In Magnopoli vero, quae est civitas inclita^e Obodritorum, tres fuisse congregationes Deo servientium, referunt^f.

20. Gratulabatur^g archiepiscopus de novella plantatione ecclesiarum, misitque de suis episcopis et presbyteris viros ad principem sapientes, qui rudes in christianitate populos confortarent. Ordinavit autem in Aldinburg, defuncto Abhelino^h, monachum Ezzonemⁱ; Iohannem Scotum constituit^k in Magnopolim^l; in Razzisburg esse disposuit Aristonem quendam ab Iherosolimis venientem^m, et alios alibi. Praeterea cum ipse veniret in Hammaburg, eundem Gotescalcum principem invitavitⁿ ad colloquium, magnopere illum^o exhortans, ut inceptum pro Christo laborem constanter ad finem perducatur, victoriam illi pollicens affuturam in omnibus, postremo, si quid patiatur adversitatis pro nomine Christi, beatum fore; multa^p illi de conversione paganorum in coelo reposita praemia, multas^q coronas de singulorum salute venturas. Eisdem verbis et ad idem studium hortabatur metropolitanus regem Danorum, qui ad eum iuxta Egdorem^r fluvium consistentem multociens venit, omnia quae de scripturis ab illo proferebantur subtiliter notans memoriterque retinens, excepto quod de gula et mulieribus, quae vitia naturalia sunt illis gentibus, persuaderi non potuit; ad cetera^s omnia pontifici rex fuit obediens et moriger^s.

Schol. 73.

Schol. 73. Clarissimus rex Danorum sola mulierum incontinentia laboravit, non tamen sponte, ut arbitror^t, sed vitio gentis. Nec tamen^u illi malo defuit ultio, quia una^v ex concubinis eius^w, Thore nomine, legitimam ipsius^x reginam Gude veneno extinxit. Cumque rex Suein filium Thore, Magnum vocabulo, Romam transmitteret, ut ibi consecraretur ad regnum^y, infelix puer in via defunctus est, post quem mater impia non suscepit alium filium. (2. 4.)

a) enim 3. b) Liubice 5. Lybekke 2. Lybichi 3. c) Leontio 3. 4. d) Razzisburg 2. 3. 5. *semper*. Razzispurg 4. e) inclita *deest* 2. 3. 4. f) referuntur 2. 3. *Helmold. l. I, c. 20.* Deo s. dicuntur f. c. 4. g) ergo *addit* 4. h) Abhelino 3. 4. Abbelino 2. i) Etzonem 2. 3. Eizonem 4. k) instituit 3. l) Magnopoli 4. Magnapoli 5. m) invitavit *deest M. F.* n) illum *deest* 4. o) multaque 4. p) multas *eciam* 4. q) Egdoram 4. r) vero *addit* 4. s) pontifici erat obediens 4. t) sp. ut a. sponte 4. u) tunc 5. v) una *deest* 5. w) eius *deest* 2. x) ipsius *deest* 2. ipsis *M. F.* y) in regem 4.

1) Episcopi in Razesburg meminit charta regis Heinrici IV. a. 1062, Stumpf 2607, Hamburger U. B. n. 90. Cf. infra c. 32 et c. 70 (IV, c. 45), ubi et vide de Iohanne Scoto.

21. *Per idem tempus in Scлавania res maximae gestae *p. 344.
 sunt, quae posteris ad gloriam Dei non sunt reticendae,
 quoniam 'Deus ultionum libere^a egit, reddens retributionem Ps. 93, 1.
 superbis'. Itaque^b cum multi sint Winulorum^c populi
 fortitudine celebres, soli quatuor sunt, qui ab illis Wilzi, a
 nobis^d dicuntur Leutici^e, inter quos de nobilitate potentiaque
 contenditur. Hii sunt scilicet Chizzini et Circipani, qui
 habitant citra Panim fluvium, Tholosantes et Retheri^f, qui^g
 ultra Panim degunt¹. Cumque lis perveniret^h ad bellum,
 Tholosantes et Rheteri, quamvis auxilio Chizzinosⁱ haberent,
 nichilominus victi sunt a Circipanis. Iterum^k instauratum^l
 est praelium et contriti sunt Rederi^m; temptatum est tertio,
 et Circipani victores abierunt. Tunc illi qui victi suntⁿ
 principem Godescalcum ducemque Bernardum et regem
 Danorum accitos in auxilium super hostes duxerunt, ingen-
 temque trium regum^o exercitum suis nutrierunt stipendiis
 per septem ebdomadas, Circipanis viriliter repugnantibus.
 Multa^p milia paganorum hinc inde prostrati sunt, plures
 abducti in captivitatem. Tandem Circipani^q 15 milia^r
 talenta regibus offerentes, pacem adepti^s sunt. Nostri cum
 triumpho redierunt^t, de christianitate nullus sermo, victores
 tantum^u praedae intenti^v.² Haec est virtus Circipanorum,
 qui pertinent ad Hammaburgensem episcopatum^w. Quidam
 nobilis homo de Nordalbingis narravit mihi, haec et alia
 veraciter ita gesta esse^x.

22. Audivi etiam, cum veracissimus rex Danorum ser-
 mocinando eadem replicaret, populos Scavorum iam dudum
 procul dubio facile converti posse^y ad christianitatem, nisi
 obstitisset avaricia Saxonum: 'Quibus', inquit, 'mens pronior
 est ad pensionem^z vectigalium, quam ad conversionem
 gentilium'. Nec attendunt miseri, quam magnum^a periculum
 suae cupiditatis luant³, qui christianitatem in Scлавania Schol. 74.

Schol. 74. Dicit enim scriptura Pharaoni: 'Quia in hoc ipsum^b
 excitavi te, ut ostendam virtutem meam in te, et glorificetur nomen
 meum in gentibus. Ergo cuius^c vult miseretur Deus, et quem vult in- Rom. 9, 18.
 durat'. (2. 4.)

a) ultionem liberi 3. b) igitur 4. c) Winnulorum 2. Vinulorum 3. d) vero
 addit 4. e) Leuticii 2. 3. 4. f) Rheteri 5. g) quia 3. h) pervenisset 4.
 i) Chizzini 1. k) Iterumque 4. l) restauratum 3. m) Retheri 2. 3. 4.
 n) Tunc q. v. fuerant 4. o) principum 4. p) Multa itaque 4. q) Circi-
 panis 1. r) milia deest 3. quinque milia 2. s) indepti 5. indempti 2. 4.
 t) Nostris ergo c. t. redeuntibus 4. u) tanto 1. v) sermo erat, victoribus t. p.
 intentis 4. w) episcopum 3. x) Quidam — esse desunt 4. y) posse deest 3.
 z) pensiones 2 3. 4. a) quantum 4. b) ipso 4. c) cui 4.

1) Scholasticus Bremensis rectius dixisset, Chizzinos et Circipanos ha-
 bitare ultra sive trans Panim, Tholosantes vero et Retheros cis Panim.
 2) Cf. Helmold. l. I, c. 21. 3) Sic pro: periculum incurrere.

primo per avariciam turbabant^a, deinde per crudelitatem subiectos ad rebellandum coegerunt, et nunc salutem eorum qui vellent credere, pecuniam solam exigendo, contempnunt. Ergo iusto Dei iudicio videmus eos praevalere super nos, qui permissu Dei ad hoc indurati sunt, ut per illos nostra flagelletur iniquitas. Nam revera, sicut peccantes superari videmur^b ab hostibus, ita conversi victores hostium erimus; a quibus, si tantum fidem posceremus, et illi iam salvi essent et nos certe essemus in pace.

2 Cor. 11, 28.

23. Haec dum forinsecus in legatione gentium ecclesiae nostrae ministerio gererentur, domnus metropolitanus Adalbertus, adhuc bonis intentus studiis, vigilanter et magnopere providit, ne sua quapiam negligentia pastorale officium minus habere videretur, in ea scilicet, qua gloriatur apostolus, sollicitudine omnium ecclesiarum. Itaque domi forisque clarus, taliter se gessit, ut par divitum maiorque magnatum^c, nichilominus pater orphanorum iudexque viduarum¹ esse certaret^d, talem curam habens omnium, ut necessitatibus etiam minimorum^e sollertissimus provisor adesset. Cumque terrenis gravatus negotiis et^f ad spiritualia^g mox languescere cogeretur, in sola gentium legatione permansit integer officii et sine querela et talis qualem et tempora et mores hominum mallent habere. Ita affabilis, ita largus, ita hospitalis^h, ita cupidus divinae pariter etⁱ humanae gloriae, ut parvula Brema, ex illius virtute instar Romae divulgata, ab omnibus terrarum partibus devote peteretur, maxime ab omnibus aquilonis^k populis. Inter quos extremi¹ venerant Islani, Gronlani et Orchardum^m legatiⁿ, petentes, ut praedicatores illuc^o dirigeret; quod et fecit.